
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 167 de 15/03/2022

O PRÓ-REITOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitor, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 165, de 11 de março de 2022, publicada no DOU n.º 49, de 14 de
março de 2022, seção 2, página 46, e nos termos do art. 35, inciso I e art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Dispensar o servidor LEVI MARQUES PEREIRA, Matrícula/SIAPE n.º 1145293, Professor
Associado, da Função Gratificada (FG-1), de Vice-Diretor Pro Tempore da Faculdade Intercultural
Indígena/FAIND.

Prof. Régio Márcio Toesca Gimenes

Página 1 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 2 de 08/02/2022

*Republicado por conter incorreções no documento original

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019 e em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018,
publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/01/2022 a 03/02/2022.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 2 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 2 DE 08 DE
FEVEREIRO 2022

Informações de publicação no DOU n. 26, de 07/02/2022, seção 03, p. 118

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CYNTIA
REBECA
DE
ANDRADE
ALVES

XXX.055.871-XX 02/02/2016 13/01/2021 02/07/2021 04/01/2022 14438
Livro:49-GRAD
Folha:154
Registro:9754

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DENIS
HENRIQUE
SCHMEISCH

XXX.563.361-XX 19/03/2018 09/09/2020 19/11/2021 13/01/2022 014167
Livro:11-MEST
Folha:50
Registro:2050

RONÃ
ALVES
BORGES
JUNIOR

XXX.995.051-XX 19/03/2018 10/12/2020 19/11/2021 13/01/2022 014166
Livro:11-MEST
Folha:51
Registro:2051

SUZI
CRISTINY
DA COSTA
MARQUES

XXX.453.421-XX 13/03/2019 27/11/2020 19/11/2021 13/01/2022 014165
Livro:11-MEST
Folha:52
Registro:2052

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Página 3 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PAMELA
BERTUCCHI
SACCOMANI

XXX.334.618-XX 02/04/2018 21/02/2020 19/11/2021 14/01/2022 014164
Livro:11-MEST
Folha:57
Registro:2057

BRENDA
RODRIGUES
RAMIRES
FERREIRA

XXX.790.081-XX 02/04/2018 22/09/2020 03/01/2022 26/01/2022 14142
Livro:11-MEST
Folha:59
Registro:2059

CLEIDE
BRACHTVOGEL

XXX.857.929-XX 02/04/2018 31/03/2020 07/12/2021 26/01/2022 14120
Livro:11-MEST
Folha:60
Registro:2060

LEILA
TATIANA
GARCIA

XXX.681.131-XX 09/03/2015 15/09/2017 03/01/2022 26/01/2022 14143
Livro:11-MEST
Folha:61
Registro:2061

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALINE
KARPINSKI
DE
OLIVEIRA

XXX.962.691-XX 10/03/2014 11/03/2020 02/07/2021 17/01/2022 14429
Livro:50-GRAD
Folha:40
Registro:9840

Curso:BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LAURA
COSTA
ALVES DE
ARAUJO

XXX.898.628-XX 08/04/2015 29/04/2020 19/11/2021 14/01/2022 014163
Livro:2-DOUT.
Folha:132
Registro:332

ALESSANDRA
OLIVEIRA DA
SILVA

XXX.503.841-XX 09/04/2015 06/03/2020 07/12/2021 26/01/2022 14121
Livro:2-DOUT.
Folha:134
Registro:334

Página 4 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ARIANA
VIEIRA
ALVES

XXX.710.741-XX 17/03/2015 27/02/2019 12/11/2021 04/01/2022 014182
Livro:2-DOUT.
Folha:127
Registro:327

MÁRIO
SOARES
JUNGLOS

XXX.416.091-XX 19/05/2016 23/10/2020 19/11/2021 13/01/2022 014161
Livro:2-DOUT.
Folha:128
Registro:328

WILSON
ESPINDOLA
PASSOS

XXX.536.431-XX 17/03/2015 22/02/2019 19/11/2021 13/01/2022 014160
Livro:2-DOUT.
Folha:129
Registro:329

CARMEM
CÍCERA
MARIA DA
SILVA
CAMPELO

XXX.033.963-XX 17/03/2015 18/04/2019 07/12/2021 26/01/2022 14118
Livro:2-DOUT.
Folha:133
Registro:333

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BARBARA
ELLEN
BAGNARA
E SILVA

XXX.883.651-XX 20/03/2015 22/08/2017 04/11/2021 04/01/2022 014027
Livro:11-MEST
Folha:47
Registro:2047

FILIPE DE
SÁ PARISI

XXX.866.831-XX 21/03/2018 13/05/2020 04/11/2021 04/01/2022 014026
Livro:11-MEST
Folha:49
Registro:2049

YNAÊ
PAULA
SCHRODER
ROSA

XXX.527.371-XX 01/06/2016 13/07/2018 04/11/2021 04/01/2022 014025
Livro:11-MEST
Folha:48
Registro:2048

LARISSA
OLIVEIRA
VILELA

XXX.752.891-XX 21/03/2018 06/03/2020 03/01/2022 26/01/2022 14141
Livro:11-MEST
Folha:62
Registro:2062

Página 5 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LIDIANE
SCHULTZ
BRANQUINHO

XXX.317.181-XX 01/03/2018 14/12/2020 07/12/2021 26/01/2022 14117
Livro:2-DOUT.
Folha:135
Registro:335

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LETICYA
APARECIDA
DE LIMA
SCAPIN

XXX.559.981-XX 06/03/2015 04/09/2017 19/11/2021 17/01/2022 014162
Livro:11-MEST
Folha:58
Registro:2058

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HÉLIO
VALNER
MARTINES
LORENZON

XXX.619.421-XX 02/02/2016 09/07/2021 20/10/2021 04/01/2022 15427
Livro:49-GRAD
Folha:156
Registro:9756

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
KAROLINE
BIN COSTA

XXX.157.058-XX 22/02/2016 30/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 15425
Livro:49-GRAD
Folha:195
Registro:9795

Página 6 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIELA
PEREIRA
SILVA

XXX.963.428-XX 25/01/2016 30/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 15426
Livro:49-GRAD
Folha:194
Registro:9794

NATÁLIA
REGINATO

XXX.315.641-XX 02/02/2016 30/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 15424
Livro:49-GRAD
Folha:193
Registro:9793

NICOLAU
MARTINEZ
GONZALEZ

XXX.910.031-XX 07/02/2013 25/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 15423
Livro:49-GRAD
Folha:192
Registro:9792

Curso:ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:1258915

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANO YUJI
SATO DE
VASCONCELOS

XXX.286.821-XX 16/01/2015 12/06/2021 20/10/2021 04/01/2022 14492
Livro:49-GRAD
Folha:159
Registro:9759

ANDRÉ GOMES
DINIZ

XXX.054.478-XX 01/03/2016 12/06/2021 20/10/2021 04/01/2022 14490
Livro:49-GRAD
Folha:158
Registro:9758

KLEYTON
SARTORI
LEITE

XXX.911.251-XX 28/03/2016 12/06/2021 20/10/2021 04/01/2022 14489
Livro:49-GRAD
Folha:157
Registro:9757

MATEUS
ALMEIDA DE
VERGENNES

XXX.204.089-XX 09/05/2016 20/07/2021 20/10/2021 05/01/2022 14491
Livro:49-GRAD
Folha:164
Registro:9764

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MATHEUS
HENRIQUE
SOARES
ZANQUETA

XXX.809.998-XX 18/02/2010 18/12/2020 05/04/2021 05/01/2022 14350
Livro:49-GRAD
Folha:185
Registro:9785

Página 7 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RAÍSSA
GABRIELA
MARQUES

XXX.275.501-XX 20/02/2015 15/10/2020 01/06/2021 05/01/2022 14393
Livro:49-GRAD
Folha:186
Registro:9786

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADARA DE
MORAES

XXX.228.311-XX 18/02/2014 12/06/2021 28/10/2021 05/01/2022 15422
Livro:49-GRAD
Folha:191
Registro:9791

ALAN
RIBEIRO

XXX.104.641-XX 08/01/2015 30/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 15421
Livro:49-GRAD
Folha:196
Registro:9796

ANA
CAROLINA
JASANSKY
DE SOUZA

XXX.679.111-XX 13/02/2014 12/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 15420
Livro:49-GRAD
Folha:197
Registro:9797

ARIEL
COSTA
CASARI

XXX.822.191-XX 13/02/2012 12/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 15419
Livro:49-GRAD
Folha:190
Registro:9790

CAMILA
RIBEIRO
JACINTO

XXX.034.198-XX 20/02/2015 16/08/2021 28/10/2021 05/01/2022 15418
Livro:49-GRAD
Folha:189
Registro:9789

DÁRQUILA
MARIANA
MATHEUS
SILVA

XXX.805.781-XX 03/02/2016 12/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 15417
Livro:49-GRAD
Folha:188
Registro:9788

TAMIRES
LUIZA
SOARES

XXX.776.911-XX 15/02/2016 16/08/2021 29/11/2021 05/01/2022 014484
Livro:49-GRAD
Folha:181
Registro:9781

VICTOR
HUGO
SIMÕES
SILVA

XXX.061.618-XX 19/02/2015 12/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 015416
Livro:49-GRAD
Folha:187
Registro:9787

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Página 8 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
HENRIQUE
ÁVILA DE
SOUZA

XXX.603.251-XX 30/01/2015 08/04/2021 01/06/2021 05/01/2022 14387
Livro:49-GRAD
Folha:183
Registro:9783

MATEUS
DIZIÉ DOS
SANTOS
MADRUGA

XXX.161.391-XX 08/01/2015 12/04/2021 01/06/2021 05/01/2022 014385
Livro:49-GRAD
Folha:182
Registro:9782

NATÃ
BARBOSA
COSTA

XXX.079.211-XX 10/03/2015 12/06/2021 23/09/2021 05/01/2022 014458
Livro:49-GRAD
Folha:184
Registro:9784

ARIELY
SILVA
MARQUES

XXX.714.921-XX 23/05/2016 12/06/2021 20/10/2021 19/01/2022 14485
Livro:50-GRAD
Folha:42
Registro:9842

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
SIMONATO

XXX.414.129-XX 17/03/2014 14/03/2018 19/11/2021 14/01/2022 014145
Livro:2-DOUT.
Folha:131
Registro:331

Curso:FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:1258744

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSÉ
AUGUSTO
DE
SANT'ANA
LIMA

XXX.124.481-XX 29/02/2016 08/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 14449
Livro:49-GRAD
Folha:165
Registro:9765

Página 9 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ÉRICA
DOS
SANTOS
OLIVEIRA

XXX.268.207-XX 05/04/2018 14/12/2020 19/11/2021 13/01/2022 014159
Livro:11-MEST
Folha:53
Registro:2053

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VIVIAN
DA
VEIGA
SILVA

XXX.694.481-XX 29/03/2017 16/11/2020 19/11/2021 13/01/2022 014150
Livro:2-DOUT.
Folha:130
Registro:330

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IZADORA
FERNANDA
REICHERT
RODRIGUES

XXX.601.001-XX 02/04/2018 30/07/2020 12/11/2021 04/01/2022 01477
Livro:11-MEST
Folha:43
Registro:2043

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 10 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANGELA
GOMES
DA
CUNHA

XXX.687.961-XX 21/03/2014 09/07/2021 28/10/2021 04/01/2022 15414
Livro:49-GRAD
Folha:155
Registro:9755

LUZIA
DA
SILVA
ALVARES

XXX.179.681-XX 24/03/2014 23/04/2018 23/08/2021 05/01/2022 14463
Livro:49-GRAD
Folha:168
Registro:9768

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLEONICE
MARTINS
CÁCERES

XXX.682.581-XX 15/05/2015 15/01/2021 02/07/2021 24/01/2022 14415
Livro:50-GRAD
Folha:44
Registro:9844

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HERMÍNIO
FERNANDES

XXX.415.051-XX 16/11/2010 26/06/2019 20/10/2021 24/01/2022 14486
Livro:50-GRAD
Folha:43
Registro:9843

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLA
GABRIELLE
DA SILVA
SOUZA

XXX.466.961-XX 10/02/2014 11/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 014448
Livro:49-GRAD
Folha:169
Registro:9769

Página 11 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIEL
MORENO
VASCON

XXX.088.021-XX 17/01/2017 12/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 014500
Livro:49-GRAD
Folha:162
Registro:9762

JANAINA
DE SOUZA
SANTOS

XXX.764.331-XX 07/02/2013 12/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 14496
Livro:49-GRAD
Folha:163
Registro:9763

LEONARDO
CANTO
FLÔRES

XXX.455.761-XX 17/01/2017 13/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 014447
Livro:49-GRAD
Folha:170
Registro:9770

OTÁVIO
ENRIQUE
JOSÉ DE
OLIVEIRA
RAMOS

XXX.152.811-XX 18/02/2013 13/01/2021 05/04/2021 05/01/2022 014446
Livro:49-GRAD
Folha:171
Registro:9771

VALÉRIA
APARECIDA
LIMA
RODRIGUES

XXX.372.321-XX 10/02/2014 20/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 014445
Livro:49-GRAD
Folha:172
Registro:9772

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
CAROLINA
PEREIRA

XXX.623.371-XX 02/03/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15462
Livro:49-GRAD
Folha:199
Registro:9799

ANA CARLA
SCARDIN
PLEUTIM

XXX.819.901-XX 30/01/2015 28/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15461
Livro:49-GRAD
Folha:200
Registro:9800

ANA
CAROLINE DA
VEIGA SOUZA

XXX.320.947-XX 28/03/2016 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15460
Livro:50-GRAD
Folha:1
Registro:9801

ANE LUISE
LIMA SOUZA

XXX.768.001-XX 30/01/2015 28/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15459
Livro:50-GRAD
Folha:2
Registro:9802

BRENIOR
RIBEIRO
SOARES

XXX.380.986-XX 07/01/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15458
Livro:50-GRAD
Folha:3
Registro:9803

Página 12 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRUNA VIZIOLI XXX.729.740-XX 30/01/2015 28/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15457
Livro:50-GRAD
Folha:4
Registro:9804

BRUNO HEIDY
UKA

XXX.430.251-XX 28/03/2016 28/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15456
Livro:50-GRAD
Folha:5
Registro:9805

CAMILA
CALVOSO
CAMARGO

XXX.783.657-XX 24/02/2014 25/06/2021 20/10/2021 14/01/2022 015455
Livro:50-GRAD
Folha:6
Registro:9806

CAROLINE
BARROS
GONÇALVES

XXX.242.998-XX 19/02/2015 05/08/2021 05/10/2021 14/01/2022 15454
Livro:50-GRAD
Folha:7
Registro:9807

CLAUDINO
SHIGUENORI
DA CRUZ
MIZOGUCHI

XXX.846.381-XX 24/11/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15453
Livro:50-GRAD
Folha:8
Registro:9808

DANIELA
ANTIQUERA
DOS PASSOS

XXX.249.278-XX 17/03/2015 28/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 015452
Livro:50-GRAD
Folha:9
Registro:9809

DANIELE
PERES DA
SILVA

XXX.031.019-XX 02/02/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15451
Livro:50-GRAD
Folha:10
Registro:9810

GABRIELA
GIANESELLA
CASARINI

XXX.278.808-XX 20/02/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15447
Livro:50-GRAD
Folha:11
Registro:9811

GABRIEL LUIZ
DE LUCIA
FREIRE

XXX.193.541-XX 11/12/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15448
Livro:50-GRAD
Folha:12
Registro:9812

ISABELA
DONEGÁ
ALVARENGA

XXX.171.818-XX 02/02/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15446
Livro:50-GRAD
Folha:32
Registro:9832

ISABELA
MONTEIRO
TONIASSO

XXX.424.741-XX 18/09/2017 02/08/2021 04/10/2021 14/01/2022 15444
Livro:50-GRAD
Folha:33
Registro:9833

ISABELLA
BENEVIDES
MAGALHÃES
CAMILO

XXX.799.731-XX 04/03/2016 28/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15449
Livro:50-GRAD
Folha:13
Registro:9813

Página 13 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ISABELLA
FERNANDES
DE AZAMBUJA
VEDOVATO

XXX.785.561-XX 11/01/2016 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15445
Livro:50-GRAD
Folha:14
Registro:9814

JÉSSICA
ANANDA
DAMASCENO
DE ARAUJO

XXX.442.869-XX 18/02/2016 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15443
Livro:50-GRAD
Folha:15
Registro:9815

JOÃO TADEU
FRANCISCO DA
CRUZ

XXX.599.498-XX 20/02/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15441
Livro:50-GRAD
Folha:16
Registro:9816

JOÃO VITOR
DA SILVA DE
JESUS

XXX.450.071-XX 11/03/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15442
Livro:50-GRAD
Folha:30
Registro:9830

JORGE
FERNANDO
SILVA E
ANDRADE

XXX.705.576-XX 17/03/2015 24/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15440
Livro:50-GRAD
Folha:31
Registro:9831

LEONARDO
MORAIS
SOSSAI

XXX.395.239-XX 24/11/2015 30/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15438
Livro:50-GRAD
Folha:29
Registro:9829

LETÍCIA
SURIAN
BATTAGLINI

XXX.573.098-XX 28/03/2016 28/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15412
Livro:50-GRAD
Folha:17
Registro:9817

LUCAS
BISSACOTTI
BRANDÃO

XXX.659.371-XX 30/01/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15436
Livro:50-GRAD
Folha:18
Registro:9818

LUDIMILA
HONÓRIO
FERREIRA DE
ARAÚJO

XXX.274.881-XX 30/01/2015 02/08/2021 04/10/2021 14/01/2022 15435
Livro:50-GRAD
Folha:19
Registro:9819

LUIZ PAULO
MIRANDA
GIACON

XXX.308.998-XX 10/03/2015 24/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15434
Livro:50-GRAD
Folha:20
Registro:9820

MARIA LUIZA
DE SOUZA
MOTTI

XXX.586.531-XX 02/02/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15433
Livro:50-GRAD
Folha:21
Registro:9821

MARIANA
ANGÉLICA DA
SILVA
MIRANDA

XXX.038.131-XX 28/03/2016 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15432
Livro:50-GRAD
Folha:22
Registro:9822

Página 14 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARINA
ANGÉLICA
MAGALHÃES
DE BRITO

XXX.748.801-XX 02/02/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15431
Livro:50-GRAD
Folha:23
Registro:9823

PAMELLA
SAYURI
HARADA
GOMES

XXX.400.591-XX 30/01/2015 17/08/2021 19/10/2021 14/01/2022 15430
Livro:50-GRAD
Folha:24
Registro:9824

RODRIGO
MERA DA
COSTA

XXX.437.542-XX 17/03/2015 05/08/2021 05/10/2021 14/01/2022 15411
Livro:50-GRAD
Folha:25
Registro:9825

STEFANNY
GOMES
SOARES

XXX.092.356-XX 28/03/2016 02/08/2021 04/10/2021 14/01/2022 15410
Livro:50-GRAD
Folha:26
Registro:9826

VINICIUS
SOUZA
GUARDACHONI

XXX.514.661-XX 13/01/2016 24/07/2021 04/10/2021 14/01/2022 15409
Livro:50-GRAD
Folha:28
Registro:9828

WESLEY
PEREIRA DA
SILVA

XXX.409.129-XX 30/01/2015 02/08/2021 04/10/2021 14/01/2022 015408
Livro:50-GRAD
Folha:27
Registro:9827

LEONARDO
LOPES LUPPI
PEZARINI

XXX.955.379-XX 02/02/2015 17/08/2021 19/10/2021 17/01/2022 14477
Livro:50-GRAD
Folha:36
Registro:9836

LETICIA
GONÇALVES
DA SILVA

XXX.732.029-XX 03/02/2015 17/08/2021 19/10/2021 17/01/2022 14476
Livro:50-GRAD
Folha:37
Registro:9837

MORGANA
GABRIELA
RAYMUNDI

XXX.933.129-XX 02/03/2015 02/08/2021 04/10/2021 17/01/2022 14475
Livro:50-GRAD
Folha:38
Registro:9838

PAULO
HENRIQUE DE
SOUZA

XXX.366.729-XX 14/02/2014 25/06/2021 20/10/2021 17/01/2022 14478
Livro:50-GRAD
Folha:39
Registro:9839

ALICE
REZENDE DA
SILVA

XXX.394.461-XX 24/11/2015 17/08/2021 19/10/2021 19/01/2022 15463
Livro:50-GRAD
Folha:41
Registro:9841

FÁBIO
REZENDE
SILVA

XXX.257.121-XX 20/09/2017 24/07/2021 04/10/2021 31/01/2022 15450
Livro:50-GRAD
Folha:46
Registro:9846

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Página 15 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do

CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SILVIANE
KROKOSZ

XXX..-XX 16/02/2009 24/02/2014 01/12/2021 25/01/2022
Livro:19-GRAD
Folha:184
Registro:3784

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LEONARDO
MOREIRA
MARTINS

XXX.247.091-XX 07/02/2013 06/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 14453
Livro:49-GRAD
Folha:178
Registro:9778

MÔNICA
PALACIO
CARNEIRO
ALVES

XXX.398.031-XX 18/02/2014 06/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 014452
Livro:49-GRAD
Folha:179
Registro:9779

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO e-MEC:95769

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRENDA
DIAS
FERREIRA

XXX.489.691-XX 17/03/2015 21/06/2021 20/10/2021 04/01/2022 14497
Livro:49-GRAD
Folha:161
Registro:9761

KARINE
CÁCERES
DOS SANTOS

XXX.266.551-XX 19/01/2015 24/07/2021 20/10/2021 04/01/2022 14498
Livro:49-GRAD
Folha:160
Registro:9760

LEANDRO
NASCIMENTO
DE ALMEIDA

XXX.192.991-XX 19/02/2015 06/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 14442
Livro:49-GRAD
Folha:175
Registro:9775

LUIZA
HELENA
RIBEIRO
COELHO

XXX.382.258-XX 02/02/2015 06/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 14443
Livro:49-GRAD
Folha:174
Registro:9774

Página 16 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SARA DOS
SANTOS
FELIX VIEIRA

XXX.593.961-XX 11/02/2014 08/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 14441
Livro:49-GRAD
Folha:176
Registro:9776

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LEONARDO
MOREIRA
MARTINS

XXX.247.091-XX 07/02/2013 06/01/2021 02/07/2021 05/01/2022
Livro:49-GRAD
Folha:178
Registro:9778

MÔNICA
PALACIO
CARNEIRO
ALVES

XXX.398.031-XX 18/02/2014 06/01/2021 02/07/2021 05/01/2022
Livro:49-GRAD
Folha:179
Registro:9779

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CRISNARA
BILIBIO

XXX.177.271-XX 02/03/2015 21/07/2021 20/10/2021 05/01/2022 14493
Livro:49-GRAD
Folha:167
Registro:9767

GUILHERME
FAVA
CAMPOS

XXX.744.411-XX 19/02/2015 06/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 14440
Livro:49-GRAD
Folha:180
Registro:9780

JULIANA
KETLIN
MORO DA
SILVA

XXX.640.321-XX 17/01/2017 21/07/2021 20/10/2021 05/01/2022 14499
Livro:49-GRAD
Folha:166
Registro:9766

MARIANA
PACHE DE
OLIVEIRA

XXX.750.471-XX 08/01/2015 13/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 14439
Livro:49-GRAD
Folha:177
Registro:9777

CARLOS
ADRIANO
SÁ AMORIM

XXX.097.411-XX 17/01/2017 12/06/2021 20/10/2021 14/01/2022 15466
Livro:50-GRAD
Folha:34
Registro:9834

Página 17 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:QUÍMICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CRISCIELI
TAYNARA
BARCE
FERRO

XXX.499.941-XX 28/02/2018 06/03/2020 12/11/2021 04/01/2022 014173
Livro:11-MEST
Folha:46
Registro:2046

PAULA
MANTOVANI
DOS SANTOS

XXX.249.801-XX 09/03/2017 08/02/2019 12/11/2021 04/01/2022 014172
Livro:11-MEST
Folha:45
Registro:2045

SILMARA
PONTES
PEREIRA

XXX.348.251-XX 02/06/2016 12/06/2018 12/11/2021 04/01/2022 014171
Livro:11-MEST
Folha:44
Registro:2044

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GIULIA
FERNANDA
SILVA
FERREIRA
DE BRITO

XXX.002.138-XX 22/02/2016 12/06/2021 20/10/2021 05/01/2022 15429
Livro:49-GRAD
Folha:198
Registro:9798

Curso:SISTEMAS DE INFORMAÇÃO-BACHARELADO e-MEC:18384

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
LUIZ
QUEIROZ
DOS
SANTOS

XXX.946.111-XX 19/01/2015 18/01/2021 02/07/2021 05/01/2022 14444
Livro:49-GRAD
Folha:173
Registro:9773

Página 18 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JEOVANO
DE
OLIVEIRA
COUTINHO

XXX.072.511-XX 19/02/2015 07/12/2019 26/11/2021 14/01/2022 15407
Livro:50-GRAD
Folha:35
Registro:9835

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FRANKLIN
SCHMALZ
DA ROSA

XXX.675.911-XX 04/04/2018 30/09/2020 19/11/2021 13/01/2022 014148
Livro:11-MEST
Folha:54
Registro:2054

GABRIEL
YUJI
KUWAMOTO
SILVA

XXX.666.381-XX 04/04/2018 28/09/2020 19/11/2021 13/01/2022 014149
Livro:11-MEST
Folha:55
Registro:2055

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GISLAINE
RIBEIRO
FERREIRA

XXX.965.051-XX 11/03/2014 12/02/2019 21/01/2022 25/01/2022 14482
Livro:50-GRAD
Folha:45
Registro:9845

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
BARRETO
PRZYBULINSKI

XXX.227.540-XX 19/03/2018 20/02/2020 19/11/2021 13/01/2022 014147
Livro:11-MEST
Folha:56
Registro:2056

Universidad Nacional Autónoma de México-

Página 19 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDILMA
DE JESUS
DESIDÉRIO

XXX.258.205-XX 03/12/2013 03/07/2014 04/01/2022 163973
Livro:1-REC-D
Folha:4
Registro:4

Página 20 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO

3.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 64 de 22/02/2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Parecer N. 007/2022 da Comissão de
Pesquisa da FACET, no uso de suas atribuições legais, em reunião ordinária realizada em 22/02/2022, resolve:*

Manifestar-se favoravelmente ao cadastro e execução do seguinte Projeto de Pesquisa:

Título do Projeto Coordenadora Vigência do projeto

Revestimentos aditivados com nanopartículas e/ou
inibidores como pré-tratamentos protetores contra
corrosão

Patrícia Hatsue Suegama 01/03/2022 - 28/02/2026

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

* Republicado por incorreção no documento original

Publicado no Boletim de Serviços N. 4984, de 03/03/2022, página 06

Página 21 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

4.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 97 de 09/03/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Parecer N. 014/2022
da Comissão de Pesquisa da FACET, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:*

Manifestar-se favoravelmente a aprovação dos Relatórios Finais, para cancelamento antecipado,
da Iniciação Científica UFGD/CNPq 2021-2022 (PIBIC), descritos no quadro abaixo:

Título do Plano de Trabalho do Acadêmico Acadêmico Vigência Orientador

Desenvolvimento de sensores eletroqui?micos a
partir de filmes autossuportados formados por
o?xido de grafeno reduzido, polianilina e Azul
da Pru?ssia

Vitor Hugo Neto
Martins

01/09/2021 até
31/12/2021

Victor Hugo
Rodrigues de Souza

Nanoestruturas tridimensionais de grafeno
aplicadas em sensores eletroquímicos de
pesticidas

João Paulo
Benjamin dos
Anjos

01/09/2021 até
31/12/2021

Victor Hugo
Rodrigues de Souza

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Presidente do Conselho Diretor

* Republicado por incorreções no documento original

Publicado no Boletim de Serviços N. 4992, de 10/03/2022, página 19.

Página 22 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 73 de 14/03/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,resolvead referendum:

Aprovar o requerimento de matrícula fora de prazo do acadêmicoHenrique Garcia Gomes - RGA
2015062189002nas disciplinasAtividades Complementares - código 06040003786 - turma T1eEstágio
Curricular Supervisionado - código 01000499 - turma P1, ofertadas no semestre 2021/2 no curso de
Agronomia, conforme Parecer nº 07/2022- AGRO/FCA/UFGD, anexo a este processo.

Processo Associado: 23005.006997/2022-81

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 23 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 74 de 14/03/2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,resolvead referendum:

Aprovar o requerimento de matrícula fora de prazo do acadêmicoVinicius Landim Pagnossin -
RGA 2016066194672na disciplinaSistemas de Refrigeração- código 01008102 - turma T1-P1, ofertada no
semestre 2021/2 no curso de Engenharia de Aquicultura, conforme DESPACHO Nº 866/2022 - COCEAQ,
anexo a este processo.

Processo Associado: 23005.007027/2022-01

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 24 de 25



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4997 Data: 15/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4.3. FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 28 de 15/03/2022

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº
23005.007719/2022-41, resolve ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente pela reintegração ao curso e matrícula fora do prazo da estudante
Kamilla Bertoni Costa, RGA nº 20211103114194, do curso de 1103 - Letras-Língua Portuguesa/Língua
Brasileira de Sinais - Libras - Licenciatura - EaD/UFGD, conforme segue:

Disciplinas Período de oferta

11009560 - LÍNGUA PORTUGUESA COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA SURDOS III
2022.1

11002948 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Juliana Maria da Silva Lima

Presidente em exercício

Página 25 de 25


